⁴⁹ «Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem et Sicilie rex, venerabili episcopo Lunensi, fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum ad mandatum nostrum specialiter tibi factum custodia domorum et turrium quas tenebas in Vezano, Ponzanello et Fosdenova, curie nostre assignaveris, et ipse domus et turres sint in nostri manibus iam recepte, promittimus tibi, quod custodiam ipsarum domorum et turrium tantum tenebimus, reservatis tibi possessione vel quasi iurium iurisdictionis, redditu et aliarum quarumlibet rationum tuarum et proprietate de domibus et turribus ipsis, promittentes tibi eas restituere, quam primum de presenti guerra Lombardie fuerimus expediti» (Il regesto del Codice Pelavicino cit., n. 501). Una seconda edizione è da tempo in preparazione da parte di Geo Pistarino e collaboratori. I microfilm del Codice, a suo tempo fatti, risultano ora irripetibili e la lettura diretta del testo, date le sue condizioni, è per ora sconsigliata.

⁵⁰ Il regesto del Codice Pelavicino cit., nn. 352. Si veda oltre la nota 53.

⁵¹ *Annales Placentini Gibellini* cit. p. 484; *Davidsohn, Storia di Firenze* cit., p. 379.

⁵² *Annales Placentini Gibellini* cit. p. 486.

⁵³ L'ultimo documento in cui appare il vescovo è una permuta dell'agosto 1240 fatta a Bedizzano presso Carrara. Vi sono poi due atti del maggio 1240 che però vedono agire solo il suo procuratore, come del resto nel lodo del 1251 (Il regesto del Codice Pelavicino cit., nn. 352, 548, 549, 408). I documenti editi nel regesto ai nn. 470 e 59 contengono palesi errori e sono quindi inattendibili. In una sentenza arbitrata del 1260 pronunciata dal cardinale Ottobuono Fieschi viene così descritta la prima parte dell'episcopato di Guglielmo: «Predictam iurisdictionem exercuit Lunensis episcopus per treginta et tres annos, tercius vero de tringinta uno et IIII de viginti et octo deponit. Facta computatione temporis de quo deponunt et deducto ex eo tempore vel illo quo Lunensis episcopus per quondam Fridericum imperatorem secundum fuit carceri mancipatus, cum igitur episcopus pro se habeat tempus triginta annorum et amplius et prescriptio triennalis non tantum bone fidei cum titulo possessores sed fures et predones et possessores male fidei tueatur, quam lun. ep. verum titulum habeat [...]». (Il regesto del Codice Pelavicino cit., n. 39). La lettura, stante il testo sgrammaticato, non è facile. Suggestisco, ma con molti dubbi, questa interpretazione: il vescovo di Luni all'atto del processo sarebbe stato in cattedra da 33 anni, e quindi dal 1227. Tuttavia perse temporaneamente i suoi diritti per un terzo dell'anno 1258 (1227+31), per un quarto dell'anno 1255 (1227+28) - per ragioni a noi sconosciute - e per un lasso di tempo non specificato quando fu prigioniero dell'imperatore. Questo periodo di vacanza tuttavia non superò i tre anni.